
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 807 / 2015 Area  Staff

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZI  ASSICURATIVI  POLIZZA  INCENDIO  ED 
ALTRI  EVENTI  CATASTROFALI  -  C.I.G  Z02151AD87,  POLIZZA 
INFORTUNI - C.I.G  ZC1151AE06 E POLIZZA RCA - C.I.G ZB8151AE8A DEL 
COMUNE DI BASSSANO DEL GRAPPA

IL   D I R I G E N T E

Premesso: 

- che il Comune di Bassano del Grappa ha in essere le seguenti polizze assicurative: polizza incendio 

ed altri eventi catastrofali, polizza infortuni e polizza R.C.A.; 

- che le predette polizze sono in scadenza il 30 giugno 2015; 

- che è in previsione  l’indizione di  una gara  per l’affidamento dei  servizi assicurativi incendio ed 

altri eventi catastrofali,  infortuni e R.C.A. del Comune di Bassano del Grappa;

- che tale procedura non è ancora stata avviata  in quanto il competente Ufficio sta valutando i rischi 

da coprire, anche in considerazione dell'individuazione del nuovo  broker assicurativo del Comune di 

Bassano del Grappa, e pertanto non ha ancora ultimato la predisposizione  dei capitolati di gara;

- che, nelle more dell’indizione della procedura di gara,  è stato chiesto  al broker del Comune di 

Bassano del Grappa, Assidoge s.r.l., di svolgere una indagine sull’eventuale affidamento dei servizi 

assicurativi  per un periodo di sei mesi all’attuale operatore economico,   secondo la procedura in 

economia di cui all’art. 3, comma 4 lettera c) del vigente regolamento per gli acquisti di beni e servizi 

in economia;  

- che all’esito di tale indagine condotta dal broker lo stesso, con note del 16.06.2015 prot. 39.688 

e del 19.06.2015 prot. 40.347, comunica la disponibilità dell’operatore economico Unipol  SAI 

Assicurazioni Spa con sede legale in  Bologna, Via Stalingrado n. 45, codice fiscale, partita IVA 

e numero di iscrizione nel  registro delle imprese di Bologna 00818570012, che attualmente for­

nisce i servizi assicurativi  incendio ed altri eventi catastrofali,  infortuni e  R.C.A del Comune di 

Bassano del Grappa, di proseguire con la fornitura dei predetti servizi assicurativi alle medesime 

condizioni delle polizze in essere per i seguenti periodi ed importi:

- relativamente alla polizza incendio ed eventi catastrofali per il periodo dal 30.06.2015 al 

31.12.2015, per un premio di euro 17.916,08;

- relativamente alla polizza infortuni per il periodo dal 30.06.2015 al 31.12.2015, per un 

premio di euro 2.367,00;



- relativamente alla polizza R.C.A. per il periodo dal 30.06.2015 al 30.06.2016  (in quanto 

per una durata inferiore all’annualità resterebbe sospesa la classe di merito e ciò compor­

terebbe una spesa maggiore per il Comune), per un premio presunto di euro 22.840,00, 

salvo adeguamento all’esito della nuova individuazione delle classi di merito dei veicoli 

assicurati e senza applicazione di diritti di frazionamento per il pagamento del premio in 

due rate semestrali;

Dato atto che,  all’esito  di  verifica  in data odierna,  i  servizi  in oggetto non sono presenti  con le 

caratteristiche  merceologiche  richieste  sulla  piattaforma  gestita  dalla  Consip  né  a  livello  di 

convenzione né a livello di  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che la congruità economica è stata  verificata  tramite l’indagine condotta da parte del 

Broker, e che i premi, pur in assenza di variabili di rischio e condizioni di copertura,  non hanno 

subito alcun aumento rispetto a quelli in essere;  

Acquisiti i seguenti Codici Identificativi Gara in modalità semplificata:

- polizza incendio ed eventi catastrofali CIG: Z02151AD87;

- polizza infortuni CIG: ZC1151AE06;

- polizza R.C.A. CIG: ZB8151AE8A;

Precisato  che  non  vi  sono  rischi  da  interferenza  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.  81/2008 

considerate le modalità di svolgimento del servizio;   

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di affidamenti  in 

economia  le “stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso 

dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”;    

Stabilito di procedere alla stipulazione dei contratti ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 senza 

applicazione della clausola di “standstill” considerato che si tratta di affidamenti diretti;

Precisato che la presente determinazione costituisce azione preventiva della corruzione ai sensi del 

vigente Piano per la prevenzione della corruzione del Comune di Bassano del Grappa;

Visti  l’art.  151,  comma  4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  l’art.  107   (funzioni  e  responsabilità 

dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL;

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  73  del 

14/07/2003;

Vista  la  deliberazione  n.  109  del  22/12/2014  avente  per  oggetto:  “Approvazione  dell’atto 

presupposto  Documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il 

periodo 2015-2017”;

Vista la deliberazione di G. C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per  gli esercizi finanziari 2015- 2016 – 2017”, dichiarata  immediatamente 

eseguibile;

Visto il Regolamento  Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

Tutto ciò premesso,



D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento alle quali in particolare si rinvia per 

l’individuazione  della  finalità  dei  contratti  nonchè  l’oggetto,  la  motivazione  e  le  modalità  di 

affidamento;      

2) di affidare, ai sensi dell’art. 3, comma 4 lettera c) del vigente regolamento comunale per gli acquisti 

di beni e servizi in economia, all’operatore economico Unipol  SAI Assicurazioni Spa, con sede legale 

in  Bologna, Via Stalingrado n. 45, codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione nel  registro 

delle imprese di Bologna 00818570012, i seguenti servizi assicurativi:

- polizza incendio ed eventi catastrofali per il periodo dal 30.06.2015 al 31.12.2015, per un 

premio di euro 17.916,08 ed alle condizioni di cui alla polizza in essere agli atti;   

-  polizza infortuni  per il  periodo dal 30.06.2015 al  31.12.2015, per un premio di euro 

2.367,00 ed alle condizioni di cui alla polizza in essere agli atti;

- polizza R.C.A. per il periodo dal 30.06.2015 al 30.06.2016 per un premio presunto di euro 

22.840,00,  salvo adeguamento all’esito della nuova individuazione delle classi di merito 

dei veicoli assicurati, senza applicazione di diritti di frazionamento  per il pagamento del 

premio in due rate semestrali ed alle condizioni di cui alla polizza, agli atti;

3)  di  dare atto che la  presente aggiudicazione è efficace salva restando, ai  sensi  dell’articolo  332 

comma 5 del D.P.R. n. 207/2010,  la possibilità di  procedere in qualsiasi momento alla verifica del 

possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario;    

4) di dare atto che la stipulazione dei contratti avverrà nella forma della scrittura privata mediante 

emissione delle relative polizze secondo le ordinarie modalità di stipulazione dei contratti nell’ambito 

assicurativo. I contenuti delle coperture assicurative risultano essere quelle già in corso agli atti.  Ai 

contratti trova poi applicazione la disciplina di cui alla legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità 

dei  flussi  finanziari  con  particolare  riferimento  Ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  come 

successivamente modificata, relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari secondo il quale “… tutti i  

movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi e forniture pubblici nonché alla gestione dei finanziamenti devono essere  

registrati  sui  conti  correnti  dedicati,  e  … devono essere  effettuati  esclusivamente  tramite  lo  strumento del  bonifico  

bancario o postale …”, l’aggiudicatario deve comunicare alla Stazione Appaltante, a richiesta della stessa 

e comunque prima della stipula del contratto, il suddetto conto corrente dedicato, anche in via non 

esclusiva, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto conto. Ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale, ovvero gli altri strumenti di 

pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità,  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna 

transazione posta in essere dall’appaltatore, dal subappaltatore e dai subcontraenti della filiera delle 

imprese interessati al presente appalto, il Codice identificativo di gara (C.I.G.).Il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;



5)  di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Regolamento  recante  il  codice  di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (D.P.R.  n.  62  del  16  aprile  2013)  e  dal  codice  di 

comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 331 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni, vengono estesi , per quanto 

compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese fornitrici di beni 

o servizi o lavori in favore del Comune di Bassano del Grappa). Il rapporto si risolverà di diritto o 

decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori dell’impresa contraente del suindicato codice. 

Il  Codice di comportamento è pubblicato al seguente url  http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-

Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-

comportamento-integrativo

6) di assumere per l’espletamento dei  servizi assicurativi in oggetto  i seguenti impegni di spesa:

- polizza incendio ed eventi catastrofali euro 17.916,08 sul capitolo  del bilancio vigente esercizio 

finanziario sotto  indicato:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo

1 5 1 103 29100

-  polizza  infortuni  euro  2.367,00  sul  capitolo   del  bilancio   vigente  esercizio  finanziario  sotto 

indicato:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo

1 5 1 103 19107

- polizza R.C.A. riferita all’esercizio 2015 euro  10.142,50,   sul capitolo  del bilancio  vigente esercizio 

finanziario sotto indicato:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo

1 5 1 103 232103

Dando atto dell’ esistenza di un impegno sul medesimo capitolo  di euro 437,50, ancora utilizzabile, 

riservando, altresì, un eventuale incremento una volta definito l’esatto importo della spesa;    

-  polizza  R.C.A.  riferita  all’esercizio  2016   euro  11.420,00   sul  capitolo   del  bilancio   esercizio 

finanziario 2016 sotto indicato:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo

1 5 1 103 232103

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


7)  di  provvedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  delle  somme impegnate  secondo  le  modalità 

riportate nell’articolo 8  “Pagamento dei premi” del contratto di brokeraggio stipulato in data 3 luglio 

2012  protocollo  39.316  nonché  nelle  medesime  polizze  comunque  entro  il   mese  di   luglio 

2015.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 159/2016
U 2390/2015
U 2391/2015
U 2392/2015

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

